1

山东水土保持学会文件

鲁水保会字[2018] 13 号

关于印发《山东水土保持学会资助会员出国（境）

参加国际学术会议办法（试行）》的通知

各会员：

《山东水土保持学会资助会员出国（境）参加国际学术会议

办法（试行）》已经山东水土保持学会第四届理事会第一次会议

审议通过，现予以公布，请遵照实施。

山东水土保持学会

2018 年 3月 16日

 2

山东水土保持学会资助会员出国（境）

参加国际学术会议办法（试行）

第一章 总 则

第一条  为提升山东水土保持学会（简称学会，下同）的国

内外学术影响力，支持我省科技工作者走向国际科技舞台，积极

参与国际科技合作与交流，根据《山东水土保持学会章程》和《山

东水土保持学会学术交流活动管理办法（试行）》，制定本办法。

第二条  本办法适用于学会个人会员（以下简称“申请人”）

出国（境）参加、在国际上具有权威性、且与水土保持专业领域

相关的系列大会或重要国际学术会议。一般性的研讨会、学习班

以及有关机构之间的双边会议不在此列。不接受非学会个人会员

的申请。

第二章  资助范围及重点

第三条 申请资助的个人会员，应有良好的科学道德、较高

学术造诣和业务能力，身体健康，较强的外语交际能力。同等条

件下，符合上述条件的山东省优秀科技工作者，青年科技奖、科

普奖、中国水土保持学会和其他省部级科技进步奖获得者，及在

全国性学术团体任职者优先支持。

 3

第四条 申请人在申请资助时已向有关国际会议组织者提交

了第一作者且以山东水土保持学会为署名单位的论文，被大会正

式接收，且被邀请在会议上作口头报告或张贴海报。同时申请人

所在单位及其主管部门同意其出国（境）参会。

第三章  资助申请

第五条 每个申请人每年最多申请 1 个项目，且所申报项目

没有同时获得过学会其他经费支持或资助。

第六条 申请资助的材料包括：①《山东水土保持学会资助

会员出国（境）参加国际学术会议申请表》（见附件一）；②拟

参加国际会议的背景资料；③征集论文、参加会议的通知；④论

文录用通知；⑤论文全文；⑥安排在会议上作报告或张贴海报的

邀请信复印件。以上材料各一式 2份，同时提交相应文件电子版。

第四章  受理与审批

第七条 每年的项目分 1月、6月两批集中受理，具体日期以

通知为准。

第八条 学会秘书处初审确认的申请材料，经学会科技专业

委员会评审后，报常务理事会研究，通过后正式行文通知申请人，

并在相关网站上公布。

第九条 资助标准依据申请人所去国家（地区）、天数、交

流项目等确定，资助额度不超过 3 万元。

 4

第十条 学会根据当年经费情况确定资助项目的具体数量及

数额。

第五章 项目实施与管理

第十一条 学会实施事前非全额资助方式，一般只资助出国

（境）参会者的往返国际机票及会议注册费。根据申请人意愿，

可采用资助经费直接拨付申请人所在单位，或由申请人持相关额

度的支出票据到学会按程序报销两种资助方式。

第十二条 获资助人员在出国（境）参加国际学术会议返回

后，须在 1个月内向学会报送总结材料，包括：①《山东水土保

持学会资助会员出国（境）参加国际学术会议总结表》（见附件

二）；②参加国际学术会议的总结报告；③参会照片（不同场景

的照片至少 5张）；以上材料各一式 2份。

第十三条 项目成果的所有权属于山东水土保持学会与获资

助人员共同所有，由学会科技专业委员会统一管理和协调使用。

第十四条 学会将定期召开项目参与人员座谈会议，了解情

况、交流经验、征求意见，改进工作。

第十五条 已获得资助资格但因特殊原因未执行完毕的项

目，取消资助。

第六章  附   则

第十六条 本办法自公布之日起实施。

第十七条 本办法由学会理事会负责解释。

 5

附件一

山东水土保持学会资助会员出国（境）

参加国际学术会议申请表

申报单位

会议名称

中文

英文

会议举办地点
是否为国际组织

系列会议
□是 □否

会议开始日期  会议结束日期

申请

资助

人员

情况

姓   名  性别  出生年月

工作单位  职称/职务

在何国际组织中

担任何种职务

参会主要任务：

会议主办单位

会议邀请单位、邀

请人及联系方式

是否涉及“一中一台”问题

拟申请经费项目：□国际旅费（预算金额：      ）    □会议注册费（金额为：    ）

申请人主要学科方向、承担的项目情况及在国际组织任职情况的介绍：

 6

参加会议的理由简述（会议基本概况、参会人员在本次国际会议上的活动内容、预期的成果等）：

会议日程安排（请按日列出）：

申报单位意见：

签字（盖章）：

 年    月    日

联系人：                       电话：

传真：                         Email:

 7

学会科技专业委员会评审结果：

签字（盖章）：

年    月    日

学会审批意见：

签字（盖章）：

年    月    日

注：1. 申请材料包括：①《山东水土保持学会资助会员出国（境）参加国际学术会议申请表》；

②拟参加国际会议的背景资料；③征集论文、参加会议的通知；④论文录用通知；⑤论文全文；

⑥安排在会议上作报告（至少在分会场上发言）的邀请信复印件。

2．以上材料各一式 2 份，同时提交相应文件电子版。

 8

附件二

山东水土保持学会资助会员出国（境）

参加国际学术会议总结表

获资助人员姓名  工作单位

申报单位

会议名称
中文

英文

会议举办地点
是否为国际组织

系列会议 □是   □否

会议开始日期  会议结束日期

申请人在会议期间的活动内容：

参会主要收获：

申请人签名：

年  月  日

 9

项目总结评估意见：

签字（盖章）

年  月  日

注：1.总结材料包括：①《山东水土保持学会资助会员出国（境）参加国际学术会议总结表》；

②参加国际学术会议的总结报告（2000字以上，包括会议时间地点、主题及主要内容、参会人员

情况、会议召开情况；申请人在会上的具体任务、参会的收获、对以后工作的意义、有关思考及

启发等＜以上四项的内容不得少于 1000字＞）；③参会照片（不同场景的照片至少 5张，以照片

说明命名）。

2. 以上材料各一式 2 份，同时提交电子版。